－1－

德阳市人民政府办公室文件

德办发〔2021〕48 号

德阳市人民政府办公室

关于印发《关于支持和鼓励台湾青年来德阳

创新创业的意见（修订）》的通知

各区（市、县）人民政府，各重点产业功能区，市级各部门（单位）：

《关于支持和鼓励台湾青年来德阳创新创业的意见（修

订）》已经市政府八届 112 次常务会议审议通过，现印发你们，

请认真贯彻落实。

德阳市人民政府办公室

2021 年 12 月 20 日

－2－

关于支持和鼓励台湾青年来德阳创新创业的

意见（修订）

为吸引更多台湾青年人才来德阳创新创业，参与德阳经济

社会建设，助推德阳高质量发展，结合我市实际，现就支持和

鼓励台湾青年来德阳创新创业提出如下意见。

第一条 鼓励 18 周岁至 45 周岁的台湾青年以独资、合资

（合资中台资比例应占 40%以上）等形式来德阳创新创业或参加

实训。主要鼓励文化创意、数字经济、医药食品、健康养老、

现代农业等行业领域台湾青年在我市创业。〔责任单位：德阳

市海峡两岸青年创业园管理办公室〕

第二条 对来德阳创新创业的台湾青年，符合我市相关政

策规定的，可同等享受我市出台的各类创新创业优惠政策。符

合我市高层次人才引进相关政策规定的，可同等享受科研经费、

生活补助、购房补贴、社会养老、医疗保障、配偶就业、子女

入学等支持政策。〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管

理办公室；责任单位：市级有关部门（单位）〕

第三条 对来我市各类创业园（孵化器）创新创业的台湾

青年，可与本地青年同等享受创业园（孵化器）的各类创新创

业优惠政策。对来我市创办科技企业孵化器、众创空间，开展

众创活动的台湾青年，经认定符合相关规定的，分别给予 10-60

－3－

万元人民币、3-10 万元人民币、2000 元-10 万元人民币奖补。

〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单

位：市科技局等市级有关部门（单位）〕

第四条 德阳市海峡两岸青年创业园为入驻园区的台湾青

年创业企业提供 3年免房租、免物管费、免水电费的优惠政策。

〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单

位：德阳经开区管委会〕

第五条 对入驻德阳市海峡两岸青年创业园的台湾青年创

业项目，经德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室审核，可领

取每户 2万元人民币的一次性创业补贴，同一领创主体有多个

创业项目的，最高补贴可达到 20 万元人民币。〔牵头单位：德

阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单位：德阳经开区

管委会〕

第六条 对入驻德阳市海峡两岸青年创业园的台湾青年创

业企业给予创业融资支持。

（一）台湾青年可申请创业担保贷款，创业担保贷款由政

府性担保机构提供担保服务，对同一创业项目首次申请创业担

保贷款的 10 万元人民币（含）额度部分，在 3年内由财政按照

贷款合同约定的贷款市场报价利率（LPR）进行全额贴息。〔牵

头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单位：

德阳经开区管委会〕

（二）符合条件的台湾青年创业企业可申请青年创业促进

－4－

计划3年3-10万元人民币的免息免担保创业启动资金贷款。〔牵

头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单位：

团市委〕

（三）创办小微企业，一年内新招用符合创业担保贷款申

请条件的人员数量达到一定比例，与其签订 1 年以上的劳动合

同，可申请不超过 300 万元的创业担保贷款，并按规定享受财

政贴息。〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；

责任单位：市人社局等市级有关部门（单位），德阳经开区管

委会〕

（四）创办领办科技企业的，可向德阳市天使人才股权投

资基金推荐。〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办

公室；责任单位：市科技局、德阳发展集团等市级有关部门（单

位），德阳经开区管委会〕

第七条 对入驻德阳市海峡两岸青年创业园并正常经营、

依法纳税的台湾青年创业企业，前 3 年由受益地财政按照台湾

青年创业企业对受益地年度贡献留成大小，给予全额经济贡献

奖励，每户每年最高不超过 20 万元人民币。〔牵头单位：德阳

市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单位：市财政局、市

税务局，各区（市、县）政府、德阳经开区管委会、德阳高新

区管委会〕

第八条 对入驻德阳市海峡两岸青年创业园的台湾青年创

业企业，其企业台湾籍高层经营管理人员（最多不超过 2人）

－5－

凡已在我市缴交社保的，按照实际缴交社保期限，给予每月 600

元人民币的住房租金补贴，补贴期限最长不超过 2 年。〔牵头

单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单位：德

阳经开区管委会〕

第九条 市委统战部、团市委、德阳经开区管委会联合成

立德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室对园区进行管理，委

托具备相关资质和资源的机构进行运营。园区管理办公室对运

营机构运营园区绩效逐年进行考核，视考核情况按年度分批次

给予园区最高不超过 80 万元人民币的奖补，奖补资金由市财政

保障。〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；

责任单位：市财政局、团市委〕

第十条 台湾青年为在校博士、硕士（本科）生的，来德

阳市参加实训，根据参加实训时间分别给予博士、硕士（本科）

生每人每月 2000 元人民币、1000 元人民币的补助，每人每年补

助不超过 6个月，补助资金由市、县两级财政保障。〔牵头单

位：德阳市海峡两岸青年创业园管理办公室；责任单位：团市

委〕

第十一条 本意见第四条、第五条、第六条第一款、第八

条涉及资金由市财政和园区所在地财政各承担 50%，实际补助经

费由园区所在地政府相关部门初审，经市财政局复审后，市财

政承担部分通过年终结算补助园区所在地财政。其他条款涉及

资金按相关政策规定执行。〔牵头单位：德阳市海峡两岸青年

－6－

创业园管理办公室；责任单位：市财政局等市级有关部门（单

位），各区（市、县）政府、德阳经开区管委会、德阳高新区

管委会〕

第十二条 本意见与其他相关政策内容重复或同类的，按

“从优、从高、不重复”原则执行。

第十三条 本意见自 2022 年 1 月 20 日起施行，有效期 5

年。

信息公开选项：主动公开

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室，市纪委监委机关，

市中级法院，市检察院，德阳军分区。

德阳市人民政府办公室 2021 年 12 月 21 日印发